in qua ultima inventi sales: acidum lacticum cum Ammonia, Chloras Natri et Kali, Sulfas Natri et Calcis; porro aqua extrahibiles substantiae: acidum lacticum liberum, Zomidin et Creatin a CHEVREUL detectum ¹⁾). Pigmentum autem nigrum oculorum a GMELIN investigationi qualitativaे subjectum ²⁾), qui ibidem reperit: Acidum Chloricum, Natrium, Calcium, Sulfur et Ferrum; caeteris qualitatibus iisdem gaudere asserit ut Fibrina.

Dolendum non existere quantitativam analysim iridum varie coloratarum; quae instructivam harum differentiam, quam omnino arguere licet, exponeret.

E v o l u t i o.

§. 16.

Visus inter omnia organa sensuum primo evolvitur, prout id ex observationibus summi aevi nostri Physiologi C. F. BURDACH habemus, qui fatetur se vix unquam embryonem humanum vi-

¹⁾ Freiherr J. v. JAQUIN Grundzüge der allgemein. u. medicinisch. Chemie (reedit: J. GRUBER. Tom. II. Vien. 1836). T. II. pag. 480.

²⁾ GMELIN Chemie I. c. pag. 1373.

disse, in quo oculi iam non fuissent indigidi¹⁾; etenim pigmentum oculorum jam 4 die in incubato ovo adesse, jam immortali ALB. ab HALLER²⁾ notum fuit, quod per totam quae patet retinam extensem, ex quo dein 12 die iris propullulat; quae 21 die penitus evoluta censemur³⁾. In embryone humano quarta iam septimana ex interna choroideae facie pigmentum secernitur, ex quo mox corpus ciliare, eodemque fonte deinceps et iris exoritur; haec tamen initio decolor, angusta item, postmodum latior semper evadens, tandem corpus ciliare penitus obtagit; quo facto, a margine interno extrorsum versus solum tingi incipit. Invenit porro summus hic Physiologus, et cum illo et celeberrimus J. CZERMAK in catulo leonis⁴⁾, ad 7 usque hebdomadam annulum duntaxat solum nigriscentem iridem efficere, non tamen perfecte clausum, nam introrsum deorsumque versus aperitus, tum tardiori aetate se tantum claudit, ita tamen, ut tenuior ibidem annulus iridis (§. 6) semper maneat. Membrana tamen haec, ut idem celeberrimi viri docent: 11-a septimana in foetu adhuc mollis, gelatinosaque invenitur; quintoque solum mense durior evadit, vasisque providetur; donec 7 mense pupillam penitus abscondat, unde mem-

¹⁾ BURDACH: Physiolog. als Erfahrungs-Wissenschaft. Tom. II. pag. 459.

²⁾ HALLER El. Phys. pag. 382. §. XIV.

³⁾ OKEN und KIESER: Beiträge zur vergleich. Zootomie in Reil und Autenrieth's Archiv f. d. Physiolog. T. VIII. pag. 59.

⁴⁾ J. CZERMAK: Beschreib. einiger Organe des neugeborenen Löwen. In med. Jahrbüch. von Stifft. T. IX. pag. 253.

brana pupillaris, vel ab inventore eius Wachendorfiana nuncupatur ¹⁾.